— 1 —

中共太原铁路机械学校委员会文件

太机校党〔2022〕32 号

关于印发《太原铁路机械学校警示教育制度》的

通 知

各党支部、各科室：

《太原铁路机械学校警示教育制度》已经学校党委会研究审

定，现印发给你们。请认真贯彻执行。

中共太原铁路机械学校委员会

中共太原铁路机械学校纪律检查委员会

2022 年 12 月 16 日

— 2 —

太原铁路机械学校警示教育制度

为深入贯彻落实党的二十大关于全面从严治党的战略部署，

加强校园廉洁文化建设，全面建设清廉学校，完善警示教育长效

机制，切实提高警示教育实效，一体推进“不敢腐、不能腐、不想

腐”，提高广大党员干部廉洁自律意识和拒腐防变能力，结合学校

实际，特制定本制度。

第一章 总体要求

第一条 以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

贯彻落实党的二十大精神，以构建警示教育体系为抓手，以打造

清廉务实的干部队伍为重点，充分发挥警示教育的治本功能，以

科学化、常态化、制度化的警示教育，强化不敢腐的震慑、扎牢

不能腐的笼子、增强不想腐的自觉，推动学校全面从治党向纵深

发展。

第二条 坚持统筹谋划，把警示教育工作贯穿于全面从严治党、

党风廉政建设和反腐败工作的各个环节。坚持按需施教，分层分

岗施教，既扩大教育覆盖面，抓好广大党员干部的教育，又突出

重点，抓好关键少数、重要部门、关键岗位人员的教育。坚持贴

近实际，经常性组织开展各类警示教育活动，使警示教育入情入

理、入脑入心。坚持完善制度，按照思想教育与工作管理相结合、

道德修养与行为规范相结合、自我约束与组织监督相结合的要求，

构建良好的警示教育机制，提升警示教育的科学化、规范化水平。

— 3 —

第二章 警示教育的功能

第三条 警示教育是“不敢腐、不能腐、不想腐”一体推进的重

要一环，是新时代廉洁文化建设的重要内容，是对党员干部进行

廉政教育的重要方式。警示教育的功能主要是为预防党员干部违

纪违法，利用相关领域的典型案例真实直观、生动形象地对党员

干部进行党纪法规教育，坚持以案为鉴、以案促改，做到既释放

惩的震慑，也发挥治的功能，促使党员干部提高廉洁自律意识，

守牢拒腐防变的防线。

第三章 警示教育的形式

第四条 警示教育的主要形式有：警示教育大会、典型案件曝

光通报、警示教育专题学习、专题民主生活会、重要节点廉洁提

醒、廉政谈话、参观廉政教育基地、建设廉政教育网络专栏等。

第四章 警示教育的实施

第五条 学校党委要推动把警示教育工作纳入学校党政重点

工作计划，进行同谋划、同部署、同推进、同考核。学校纪委要

将警示教育工作纳入学校党风廉政建设工作重要内容，加强监督

检查，督促推动落实。各党支部要根据学校党委的工作部署，将

警示教育纳入党员干部学习教育总体安排。

第六条 坚持警示教育活动常态化。学校党委要利用部署任务、

总结工作、召开民主生活会等时机，针对存在的问题，进行警示

教育，坚持警钟长鸣；学校纪委每年至少组织一次领导班子成员、

部门负责人、关键岗位党员干部参加的警示教育活动，经常性对

— 4 —

全校党员进行警示教育，组织参观廉政教育基地，办好廉政教育

网络专栏，通过正反两方面、特别是发生在身边的典型案例，对

党员进行警示教育。各党支部结合工作实际，常态化开展警示教

育。

第七条 重要节点廉洁提醒。学校纪委在重要节点前，在全校

范围内发布廉洁提醒。各党支部要根据学校纪委要求，教育提醒

党员干部严守纪律规矩，戒奢从简、拒腐崇廉，确保廉洁文明过

节，营造风清气正的良好氛围。

第八条 开展廉政警示谈话。学校党委、纪委要根据工作需要

对各党支部、各科室负责人和相关承办人进行廉政工作谈话；针

对新任职的党员干部，及时进行廉政谈话，督促其扣好廉洁从政

的“第一粒扣子”；针对工作中出现苗头性倾向性问题的党员干部，

及时进行警示谈话，做到咬耳扯袖、红脸出汗，防止小问题演变

成大问题。

第九条 做好以案为鉴、以案促改工作。对发现的违纪违法问

题、违反中央八项规定精神问题和“四风”问题，要依规依纪依法严

肃查处，在一定范围内采取适当方式予以通报曝光。凡党员干部

发生违纪违法问题的，学校党委及相关党支部要在案件作出处理

后，及时召开专题会议进行警示教育。要深刻剖析反思在落实全

面从严治党、党风廉政建设责任方面存在的问题和不足，明确整

改措施，及时整改落实；全体党员要结合各自职责和工作实际，

举一反三，引以为鉴，汲取教训，强化纪律和规矩意识，不断增

— 5 —

强落实党风廉政建设责任的自觉性。

第五章 警示教育的保障措施

第十条 加强组织领导。学校各级党组织要将警示教育作为全

面从严治党、清廉学校建设工作的重要内容，要把对党员干部的

警示教育纳入党的思想政治工作总体部署和党员干部教育培训整

体规划。学校领导班子成员不仅要带头接受警示教育，而且要认

真抓好职责范围内的党员干部警示教育工作。

第十一条 强化考核机制。要将警示教育活动开展情况纳入党

风廉政建设责任制考核内容，党员干部述职述廉必须将廉政教育

活动开展、教育内容、方法、实效等情况纳入报告，接受考评，

推动警示教育任务落实落地。

第十二条 加强监督督查。学校纪委要加强对各级党组织警示

教育工作情况的监督督查，深入了解掌握情况，督促各级党组织

查找警示教育薄弱环节和不足，提出改进的对策措施，切实抓好

整改落实。

第六章 附则

第十三条 本制度自印发之日起执行。

抄送：校党委班子成员，校长办公室，校纪委，校工会，校团委。

中共太原铁路机械学校委员会 2022 年 12 月 16 日印发